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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na vodorovné dopravní značení.

Přibližuje problematiku kalkulací v praxi a kalkuluje nejběžnější typy čar pro

vodorovné dopravní značení. Úkolem je vytvořit nové položky do cenových

soustav pro ručně prováděné dopravní značení.
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Summary

This bachelor thesis is focused on horizontal traffic signs. Relocation of

problematic calculations in practice. The challenge is a new pricing item for

hand-made traffic signs.
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce, Vodorovné dopravní značení – kalkulace a

problematika provádění, se jak již název zmiňuje, zaměřuje na kalkulaci

vodorovného dopravního značení. Tato bakalářská práce má i s úvodem a

závěrem 6 oddílů, z nichž čtvrtý a pátý jsou praktickou částí.

Cílem této bakalářské práce je vykalkulovat nové položky do cenových

soustav pro VDZ. Zjištění nákladů na materiál použitý na jednotlivé typy čar,

určení normohodin dělníků a strojhodin strojů. Přiblížení problematiky

provádění vodorovného dopravního značení.
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2. KALKULACE

2.1. Obecně

Kalkulace je výpočet zaměřený na veškeré náklady, které vzniknou při

provádění určitého výkonu. Příkladem takového výkonu může být např.

stavba mostu, zdi, vozovky, chodníku, provedení výkopů, osazení svislého

dopravního značení, nebo v případě této bakalářské práce provedení

vodorovného dopravního značení. Každá práce se provádí jiným postupem,

pracují na nich dělníci v různém počtu, a proto je velice obtížné určit správné

náklady na provedenou práci bez znalosti základních požadavků k tvorbě

kalkulace. Proto byla snaha vytvořit metodiku na kalkulaci nákladů. [1]str.6

Metodik res. technik kalkulací vzniklo mnoho. Kalkulace dělením,

kalkulace dělením s indexi, přirážková kalkulace, kalkulace pomocí režijních

paušálů a hodinová mzdová sazba, jsou techniky kalkulací, kterými se tato

bakalářské práce zabývat nebude. Pro kalkulaci VDZ byla použita metoda

individuální kalkulace, která pracuje s kalkulačním vzorcem. [2]str.94-110

Základním úspěchem kvalitní kalkulace je správné určení všech nákladů

spojenými s provedením dané činnosti.

2.2. Produktivita, zdroje a jejich využívání

„Produktivita je poměr mezi celkovým objemem produkce a celkovým

objemem zdrojů, které byly v produkčním procesu spotřebovány.“[cit.1]str.8

„Produktivita = produkce/zdroje“ [cit.1]str.8

Produktivitu mohou ovlivňovat jak vnitřní tak vnější činitelé.
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Obrázek 1 - Třídění spotřeby času

[3]str.9

S vnitřními činiteli pracuje management společnosti a podílí se na jejich

úpravách. Management má za úkol zefektivňovat produktivitu. Ze vzorce pro

produktivitu je zřejmé, že vylepšení produktivity nastane v případě, kdy

zvýšíme objemy produkce, snížíme náklady na zdroje, nebo oboje zároveň.

„Obrázek 1 – Třídění spotřeby času“ nám říká, kde může management

dělat zásahy do výrobního procesu. Jedná se např. o motivaci lidí, organizaci

práce, změnu výrobního postupu, modifikaci výrobku, náklady na materiál a

energie.[3]str.9-10
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2.3. Kalkulační vzorec

Obrázek 2 - Schéma kalkulačního vzorce

[3]

2.3.1. Hmoty (přímý materiál)

Obsahuje veškerý přímý materiál, který se na dané činnosti spotřebuje.

Přímým materiálem se rozumí takový materiál, který je použit v dokončené

produkci, je zjištěn výpočtem potřebného množství a bývá určen

technologickými normami. Dále udává množství odpadu, který se během

procesu ztratí a nezabuduje se do konstrukce. Může obsahovat i množství

přídavků, které jsou nezbytné k dokončení produkce, typicky se jedná o

urychlovače a plastifikátory. Také obsahuje i materiál, který se použije

vícekrát na různých činnostech, a tím dochází k jeho opotřebení a poté, co

doslouží je vyměněn.[2]str.106-108;[3]str.127

2.3.2. Mzdy (přímé mzdy)

Základem mezd je správné vypočtení času potřebného k dokončení

produkce. Spotřeba času směny se dělí na čas nutný a čas zbytečný. Do

času nutného se řadí čas práce (T1), čas obecně nutných přestávek (T2) a

čas podmínečně nutných přestávek (T3). Do času zbytečného se počítá

osobní ztráta (TD), technicko-organizační ztráta (TE), ztráta času v důsledku

vyšší moci (TF). [2]]str.15-16
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T1 = manuální, duševní, evidence a čas pochůzek- např. přemisťování

materiálu, rozměření, zametení, měření a vážení, montáž prefabrikátů,

seznámení s výkresovou částí PD, nutný rozhovor s mistrem, kontrola

vykonané práce, záznam o výsledcích práce, přechod mezi pracovišti

[2]str.15

T2 = fyziologické, hygienické a přestávek- např. WC, osobní hygiena,

pití, občerstvení jídlem, mytí rukou, čas na oddech u zvlášť náročných prací

[2]str.16

T3 = technologie a organizace práce- např. čekání jednoho člena čety,

až dokončí jiný člen svůj úkol, čekání řidiče při vykládce a nakládce [2]str.16

TD = zaviněné pracovníkem- např. pozdní příchod, brzký odchod, opravy

vlastních chyb, zbytečné rozhovory [2]str.16

TE = organizace a vícepráce- např. čekání na materiál, čekání na

dopravu, čekání na odstranění vad, chyba stroje [2]str.16

TF = přírodní síly- např. přerušení dodávky elektrického proudu, bouře,

déšť [2]str.16

2.3.3. Stroje (náklady na provoz strojů a zařízení)

Náklady na provoz stavebních strojů často tvoří podstatnou část

celkových nákladů. V položce jsou určeny na kalkulační jednici a obsahují

tzv. strojhodiny (Sh), což je čas stroje v provozu nutný k provedení práce na

kalkulační jednici. Strojhodina se odvíjí od pořizovací hodnoty stroje a

předpokládaného času služby stroje, nebo předpokládaného výkonu stroje,

případně se počítá i s předpokládanými opravami a údržbou. Do této položky

se řadí přímé provozní náklady, nájemného a fondu oprav. [3]str.64

Stroje, které budou použity pro zhotovení VDZ jsou sepsány v „Tabulce

1 – Seznam strojů pro VDZ“ a to včetně základních parametrů.
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Tabulka 1 - Seznam strojů pro VDZ

Kč bez DPH 294000
l/hod 1,94
kg 15
l 3,6

Kč bez DPH 10109
l/hod 1,4
kg 45
l 3,1

Kč bez DPH 11940
l/hod 1,23
kg 22
l 3,7

Kč bez DPH 4868
l/hod 0,52
kg 4,5
l 0,52

Suchá hmotnost
Objem nádrže

Stroj VDZ TITAN- PowerLiner 6955 Spraypack (Titan)

ATMOS Fubag B2800B/50 CM3 (Kompresor)

Elektrocentrála KIPOR IG2000 (Centrála)

Dmychadlo/ofukovač listí Makita BHX2501 (Fukar)

Spotřeba benzínu
Suchá hmotnost
Objem nádrže

Pořizovací cena
Spotřeba benzínu

Pořizovací cena
Spotřeba benzínu
Suchá hmotnost
Objem nádrže

Pořizovací cena

Pořizovací cena
Spotřeba benzínu
Suchá hmotnost
Objem nádrže

[Zdroj: Vlastní]

2.3.4. Ostatní přímé náklady

Jsou takové náklady, které se neurčili v předchozích třech částích, ale

můžeme je jasně určit na kalkulační jednici. Patří sem ceny technologické

energie, odpisy hmotného majetku a náklady na provoz stavebních strojů.

[3]str.128-129

2.3.5. Režie výrobní

Tyto náklady nelze stanovit na kalkulační jednici a zpravidla se kalkuluje

přirážkou. Patří sem například: náklady na údržbu pracoviště, na mycí a

dezinfekční prostředky, pracovní oděvy dělníků, náklady na energie, vodu

apod. Určuje se nejčastěji procentem. [4]str.129;[4]str.124

2.3.6. Režie správní

Stejně jako u výrobní režie, tak ani správní režii nelze stanovit na

kalkulační jednici. Obsahuje náklady spojené se správou a řízením

společnosti. Patří sem například: mzdy administrativních pracovníků, mzdy
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vedení společnosti, náklady na výpočetní techniku, poštovné, telefonní

hovory apod. Určuje se nejčastěji procentem. [3]str.129

2.3.7. Subdodávky (poddodávky)


[…]


položky prováděné ručně, nebo strojně, ale z rozboru lze vyčíst stroj pro VDZ, který má množství 0,0007 strojhodin, což odpovídá

2,52 sekundy na zhotovení jednoho metru čáry. Z tohoto důvodu je patrné, že se jedná o strojní provedení.
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Tabulka 21 - VDZ TSKP barvou 125 mm

[Zdroj: program KROS]
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Tabulka 22 - VDZ TSKP plastem 125 mm

[Zdroj: program KROS]
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Tabulka 23 - VDZ TSKP barvou 250 mm

[Zdroj: program KROS]
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Tabulka 24 - VDZ TSKP plastem 250 mm

[Zdroj: program KROS]
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5.2. Závěrečné vyhodnocení a nové položky

Tabulka 25 - Přehled cen soustav a nové položky

soustava Č.p. Název položky MJ H M S T R1 R2 Z Jednotková cena [Kč]

OTSKP 0,125 m 15
OTSKP 0,25 m 29
OTSKP 0,5 m 59

OTSKP 0,125 m 48
OTSKP 0,25 m 96
OTSKP 0,5 m 191

915… Vodorovné dopravní značení
915111131 Vodorovná bílá čára šíře 125 mm- barva ručně m 9,05 8,19 13,05 0 6,16 4,25 3,8 45
915111132 Vodorovná bílá čára šíře 125 mm- plast ručně m 41,73 8,42 0,3 0 2,53 1,74 1,56 56
915111141 Vodorovná bílá čára šíře 250 mm- barva ručně m 15,3 9,31 35,04 0 12,86 8,87 7,93 89
915111142 Vodorovná bílá čára šíře 250 mm- plast ručně m 70,75 9,52 0,38 0 2,87 1,98 1,77 87
915111151 Vodorovná bílá čára šíře 500 mm- barva ručně m 27,78 10,44 57,03 0 19,57 13,49 12,06 140
915111152 Vodorovná bílá čára šíře 500 mm- plast ručně m 128,39 10,44 0,46 0 3,16 2,18 1,95 147

0,47 8

Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]
Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]
Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]

0,180,200,290,000,54

14

0,47 0,61 0,00 0,31

0,47

Vodorovné dopravní značení dělící čáry souvislé š
125 mm retroreflexní bílá barva

915111112TSKP m 6,21

TSKP 915121112
Vodorovné dopravní značení dělící čáry souvislé š

250 mm retroreflexní bílá barva
m 12,42 0,54 0,00 0,29 0,20 0,18

0,22 0,19 36

TSKP 915211112
Vodorovné dopravní značení dělící čáry souvislé š

125 mm retroreflecní bílý plast
m 67,98 0,47 0,61

TSKP 915211112
Vodorovné dopravní značení dělící čáry souvislé š

250 mm retroreflecní bílý plast
m 33,99

117

0,00 0,31 0,22 0,19 70

OTSKP 915111
Vodorovné dopravní značení barvou hladké -

dodávka a pokládka
m2

Nové jednotkové ceny [Kč]

OTSKP 915211
Vodorovné dopravní značení plastem hladké -

dodávka a pokládka
m2 382

Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]
Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]

Přepočet na jednotkovou cenu [Kč]

[Zdroj: Vlastní]
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na tvorbu nových jednotkových

cen do cenových soustav pro ruční výrobu vodorovného dopravního značení.

V druhém oddíle je popsán kalkulační vzorec. Ve třetím oddíle jsou

nejdůležitější informace týkající se vodorovného dopravního značení. V

oddíle čtyři jsou popsány problémy při zhotovování vodorovného dopravního

značení spolu s fotografiemi z praxe. Pátý, hlavní, oddíl je zaměřen na

kalkulaci vodorovného dopravního značení.

Hlavní, pátý oddíl práce obsahuje veškeré informace o tvorbě cen čar

prováděných ručně s šířemi 125 mm, 250 mm a 500 mm, a to jak v barvě,

tak v plastu za studena.

Pro výpočet strojhodin a normohodin bylo třeba stanovit přesné časy

jednotlivých činností a časy provozu strojů. Tyto časy byly změřeny z videí,

které jsem sám natáčel. Jelikož v době, kdy jsem videa pořizoval, firma VDZ

FÉNIX s.r.o. neprováděla žádnou práci na čáru tloušťky 500 mm prováděnou

plastem za studena. Byl jsem nucen po konzultaci s jednatelem tyto časy

odborně odhadnout. Pro výpočet časů pro čáry tlouštěk 250 mm byl zvolen

aritmetický průměr z časů pro čáry tlouštěk 125 mm a 500 mm.

Z důvodu chybějícího videa je cena pro tloušťky 250 mm a 500 mm

prováděných plastem za studena zkreslena, a tudíž není zcela objektivní, jak

by podle postupů pro tvorbu cen mělo být. Z důvodu, že do odevzdání této

práce se chybějící videa nestačí pořídit, tak postačí odborný odhad člověka

z praxe.

Dále je třeba poznamenat, že výsledná cena neobsahuje dopravu na

staveniště, jelikož stavby probíhají v různých vzdálenostech od sídel

společností, a proto je třeba zjistit cenu za dopravu dle konkrétní zakázky.

Vnitrostaveništní přesuny hmot byly započteny do časů práce dělníků a

promítli se tak do mezd zaměstnanců.

Účel vytvořit jednotkové ceny pro nejběžnější vodorovné dopravní

značení tato bakalářská práce splnila. Dále by bylo možné práci rozšířit o

méně časté práce, jako jsou např.: velkoplošné symboly, písmena, číslice,

šipky, nebo symboly pro cyklisty či osoby se sníženou schopností pohybu.
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