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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodorovné dopravní značení-kalkulace a problematika provádění
Jméno autora: František Brož
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je zaměřené na specifickou oblast dopravních staveb, konkrétně na vodorovné dopravní
značení týkající se tvorby jednotkových cen materiálů a prací, které nejsou obsaženy v cenových soustavách
rozpočtářských programů. Zadání patří mezi náročnější, neboť vyžaduje mimo znalostí získaných studiem i
zkušenosti z praxe. Jedná se o originální práci, poněvadž bylo vytvořeno šest nových položek pro VDZ bílé čáry
barvou i plastem ručně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání dle stanovených pokynů pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl při řešení bakalářské práce poměrně aktivní, pracoval samostatně a postup se závěry průběžně
konzultoval i s odborníky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná (technická) stránka bakalářské práce je velmi dobře zpracována. V bakalářské práci jsou využity a
aplikovány nejen poznatky a znalosti získané studiem, ale i od odborníků zabývající se technologií vodorovného
dopravního značení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni. Vytkla bych pouze neobvyklé formátování dokumentu (např.
nezarovnání některých pasáží do bloku, nerovnoměrné mezery mezi okraji textu a stránky apod.)

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil odpovídající literaturu. Vytknout ale lze nedodržení formálního způsobu citování. Autor v této práci
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zvolil neobvyklý způsob uvádění citací, které rozděluje na „seznam použité literatury“, „seznam citací“ a „seznam
zdrojů“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Výsledky práce jsou přínosné a mohou být použitelné v praxi, do celkového hodnocení se ale i započítává
formální stránka, která nedosahuje takové kvality jako obsah samotné práce.
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